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CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2022-SMDT
BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 002

PROTOCOLO N° 01-054810/2021

OBJETO: “IMPLANTAGAO, INSTALAGAO, MANUTENGAO E OPERAGAO DE SISTEMAS DE
COMPARTILHAMENTO DE BICICLETAS COM ESTAGAO NO MUNICIPIO DE CURITIBA”

Conforme questionamentos encaminhados a esta Comissao Especial de Chamamento
Publico por e-mail, dia 08/06/22, pelas interessadas SERTTEL SOLUCOES EM MOBILIDADE E
SEGURANCA LTDA. e M1 TRANSPORTES SUSTENTAVEIS LTDA., com base nas informagées
prestadas pela equipe gestora, esta Comisséo tem a esclarecer:

1) EMPRESA SERTTEL SOLUCOES EM MOBILIDADE E SEGURANCA LTDA.:

Questao 01

DOCUMENTOS DE HABILITACAO: Ser&o recebidos a partir do dia 10 de junho de 2022,
no horéario das 09h00 as 12h00 e das 14h00 as 17h00, na sede da Secretaria Municipal
de Defesa Social e Transito — SMDT (Rua Capitdo Souza Franco n° 13, bairro Batel —
Curitiba/PR) ou recebidos por correspondéncia eletrbnica, através do e-
mail: smdt@curitiba.pr.gov.br.

O EDITAL CITA QUE OS DOCUMENTOS DE HABILITA(;AO SERAO RECEBIDOS A
PARTIR DO DIA 10 DE JUNHO DO ANO CORRENTE MAS, NAO INFORMA A DATA
LIMITE DE RECEPCAO DESSES DOCUMENTOS. LOGO, INDAGAMOS:

A) ENTENDEMOS QUE OS DOCUMENTOS DE HABILITACAO PODERAO SER
ENVIADOS/RECEPCIONADOS POSTERIOR AO DIA 10/06, ESSE ENTENDIMENTO
ESTA CORRETO?

Resposta O entendimento esta correto.

B) QUAL SERIA A DATA LIMITE DE ENVIO/RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS?

Resposta N&o h4 data limite para apresentacdo de novas propostas, conforme especifica o proprio
Edital: “a partir do dia 10 de junho_de 2022”, ndo sendo especificado data final para
apresentacao.

C) HAVERA SESSAO DE ABERTURA DESSES DOCUMENTOS DE HABILITAGAO,
JUNTAMENTE COM AS LICITANTES INTERESSADAS? QUAL SERIA A DATA DA
SESSAO DE ABERTURA E JULGAMENTO?

Resposta  N&o havera sesséo de abertura, somente ha data para a abertura, como exposto no Edital,
os documentos podem ser entregues também através de e-mail e a qualquer momento,
devido a forma como sera recebido ndo € possivel 0 acompanhamento dos documentos
de habilitacdo juntamente com as interessadas. Contudo os documentos apresentados
serdo registrados em Ata e podem ser obtidos (cépia) pelas interessadas através de
solicitacao formal a Comisséo Especial de Chamamento Publico.

Quanto ao Julgamento, serd oportunamente divulgado no portal do Municipio de Curitiba,
seguindo os ritos do Edital.
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2) ESCLARECIMENTOS EMPRESA M1 TRANSPORTES SUSTENTAVEIS LTDA.:

Questao 01
Item

5.4.1 — Apdés a aprovacdo do Plano de Negécio as empresas habilitadas
deverdo apresentar a SMDT TRAN para analise e aprovacdo final, no prazo
méximo de trinta dias corridos:

a) Um protétipo da estacdo de bicicleta compartilhada incluindo todos os
elementos previstos no projeto, com no minimo quatro bicicletas, que
deverd ser implantado em local & ser definido pela SMDT-TRAN,;

Esclarecimento O Termo de Referéncia determina que, apés a aprovagdo do plano de

Resposta

Questéao 2
Referéncia

Itens

negoécios, seja apresentado ao Municipio um protétipo da estacdo da
bicicleta compartilhada, incluindo todos os elementos previstos no projeto
da Credenciada.

Ocorre que a atividade de compartihamento de bicicleta, pelo préprio fato
de se enquadrar como micromobilidade sustentavel, esta intimamente
atrelada a inovacdo tecnoldgica e, portanto, ao aprimoramento constante de
todos o0s elementos que compdem a atividade econbémica objeto do
credenciamento.

Assim, considerando que o0 processo em tela tem natureza juridica de
credenciamento, uma vez que ndo garante cardter exclusivo de uso de
logradouro a uma Unica interessada, o cenério ideal, que compatibiliza as
peculiaridades da atividade em comento (solugbes cada vez mais inovadoras
e sustentaveis para todos os equipamentos do sistema) com o modelo de
credenciamento adotado €, no nosso entendimento, a desnecessidade de
apresentacdo de protétipos, que geram o risco de engessar 0 sistema e
prejudicar a continua melhora do sistema entregue aos usuarios. NoOsso
entendimento esta correto?

O entendimento néo esta correto. A avaliagcédo do prot6tipo da estagéo pretendida
constitui uma importante etapa prevista no edital de credenciamento, as
empresas que pretendem operar no municipio devem considerar a sua
apresentacéo.

O objetivo do prot6tipo é a verificagado, antes de implantacdo em larga escala, das
condi¢bes do equipamento, evitando danos advindos de adequac¢des em grande
numero de estacdes ja implantadas.

Ao longo do tempo, mantendo os requisitos do edital, ser& possivel ajustar a
estacdo e implantar melhorias e aprimoramentos por parte da empresa.

Sobre o0s custos adicionais de requalificagdo urbana ou sinalizagdo viaria, o
entendimento proposto ndo estd correto, todas as adequacdes advindas da
implantagdo das estacdbes devem ocorrer por conta da credenciada.
O entendimento sobre o piso elevado est4d parcialmente correto, a
proponente credenciadora pode implantar as estacbes em locais com
calcadas j& existentes sem a necessidade de implantar piso elevado. Caso
opte por implantar em alguma vaga de estacionamento ha a necessidade de
construir calgcada ou piso elevado, pois a estagcdo ndo pode ser assentada
sobre o pavimento asfaltico.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 001 - pergunta 02
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Esclarecimento Considerando que a viabilidade econdmico-financeira do projeto € o pilar do

Resposta

Questao 3
Referéncia

Itens

adequada oferta da atividade de compartihamento de bicicletas, com a
qualidade que esta deve oferecida aos usuarios;

Considerando que as obras de requalificacdo urbana e sinalizacdo viaria nédo
podem ser delegadas no &ambito da atividade de compartihamento de
bicicletas, sob pena de inviabilizar a participacdo de interessadas com
experiéncia no mercado e qualidade na oferta da atividade econ6mica;
Considerando que trata-se aqui de mero credenciamento, em que todos o0s
investimentos ja serdo realizados pelas credenciadas e que, em relagdo a
atividade em si, ndo haverda 6nus para o Poder Publico e, que, de outro lado,
a falta de estimativa desses custos pode chegar a inviabilizar
economicamente o interesse do setor privado sobre o projeto, estd correto o
entendimento de que a Credenciada arcarA apenas com o0s custos da
atividade de compartiihamento de bicicletas, ndo cabendo a ela custos que
tipicamente e legalmente sdo de responsabilidade do Poder Publico?
Por fim, ressalte-se que que o padrdo de tecnologia da estacdo da empresa se
da a partir de simples apoio no solo em estacdes de vagas de estacionamento
ou em calcada publica - quando garantida acessibilidade do pedestre. O padréo
de instalagdo prevé retirada da bicicleta no nivel da rua na qual a estagdo
protege o ciclista do fluxo de carros. Deste modo, 0 equipamento € retirado em
direcdo ao meio-fio, ndo havendo necessidade de obra complementar. Esse
padrdo de retirada do meio fio foi desenvolvido visando maior seguranca dos
ciclistas e este se mostra eficaz, além de indicado em diversos sistemas
instalados: S&o Paulo, Rio de Janeiro, Salvador, Recife, Brasilia, Bogotad e
Santiago.

Assim, entendemos que a credenciada responde pela sinalizagdo viaria
horizontal (pintura de piso) para demarcacdo da estacdo nos casos de
implantagédo em via de fluxo de carros. Nosso entendimento esté correto?

O entendimento nado esta correto. As condi¢des do Edital priorizam aimplantacéo
de estacBes em passeios, ndo restringindo somente a estes. Elas oportunizam a
opcéo de implantacédo das estacdes também em locais que atualmente sdo vagas
de estacionamento de veiculos. Contudo, visando uma melhor seguranca do
usuario e dos proprios equipamentos, a operadora deve adequar o local
revertendo o espaco para calgcada com a devida protecdo do meio-fio. As obras
necessarias para adequar a essa condicdo sdo de responsabilidade da
operadora, ou seja, aimplantacao das estac8es ndo deve onerar a administracao
publica.

Sobre o0s custos adicionais de requalificagdo urbana ou sinalizacdo viaria, o
entendimento proposto ndo estd correto, todas as adequacdes advindas da
implantacdo das estagcbes devem ocorrer por conta da credenciada.
O entendimento sobre o piso elevado estd parcialmente correto, a
proponente credenciadora pode implantar as estagcbes em locais com
calcadas j& existentes sem a necessidade de implantar piso elevado. Caso
opte por implantar em alguma vaga de estacionamento had a necessidade de
construir calgcada ou piso elevado, pois a estacdo ndo pode ser assentada
sobre o pavimento asféltico.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 001 - pergunta 35

Esclarecimento Considerando o tempo habil para obtencdo de tais certificados, mas

considerando a necessidade de obté-los, est4d correto o entendimento de que
uma vez apresentadas certificagcbes similares ou equivalentes no plano de
negécios, a Credenciada podera ser habilitada a operar e ter& um prazo
razodvel para obter a certificacdo do INMETRO e do IPEM-PR?
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Ainda, esta correto o entendimento que a empresa podera realizar a
operacéao do sistema em paralelo a obtencao da certificacdo?

Resposta O entendimento esta parcialmente correto. A empresa que pretende
credenciamento pode apresentar certificacdo similar ou equivalente, e solicitar
prazo para apresentar a certificacao requerida no edital até sua efetiva operacao.

Curitiba, 09 de junho de 2022.
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